
ORDINANZA SINDACALE

Registro Generale 37 - del 16/09/2021

OGGETTO:ORDINANZA MISURE SAFETY E SECURITY IN OCCASIONE
DELLA FESTA PATRONALE DEL 21-22-23 SETTEMBRE 2021

L'anno duemilaventuno il giorno 16 del mese di Settembre nella sede
Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente
legge, il Sindaco Sig. Sindaco di Deliceto nell’esercizio delle proprie funzioni

Il Sindaco:
Sig. Sindaco di Deliceto

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
8
2
2
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
6
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
7
:
4
5
:
0
7



IL SINDACO

PREMESSO che nelle serate del 21, 22 e 23 settembre 2021 si terranno degli eventi nel centro abitato
in occasione della Festa Patronale seppur con le limitazioni imposte dalla situazione epidemiologica
da Covid-19;
CONSIDERATO che in occasione di tali eventi, si rende necessario adottare misure ed interventi
utili a migliorare le condizioni di ordine e sicurezza pubblica al fine di evitare episodi ed atti di
vandalismo, sia per prevenire situazioni pregiudizievoli per l’incolumità pubblica a tutela
dell’integrità fisica delle persone;
VALUTATO che, in particolare, occorre scongiurare il rischio di lesioni fisiche rinvenienti dalla
dispersione al suolo di contenitori e bottiglie in vetro nonché di lattine utilizzate per il consumo di
bevande, soggette a facile rottura e potenzialmente idonee a determinare il ferimento delle persone;
RILEVATO altresì che gli esercenti pubblici, per lo più in occasione di queste manifestazioni
pubbliche, effettuano la vendita per asporto di bevande in bottiglie di vetro e lattine, le quali vengono
poi consumate dagli acquirenti lungo i marciapiedi, le vie e le piazze, contribuendo ad alimentare
problemi di ordine e sicurezza pubblica e fenomeni di degrado urbano derivanti dall’abbandono a
terra dei contenitori stessi sia integri che pericolosamente frantumati, fonte di potenziale pericolo di
lesioni alle persone;
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno-Dipartimento della Pubblica Sicurezza, n.
555/OP/0001991/2017 del 07/06/2017 per la gestione delle pubbliche manifestazioni, laddove, con
riferimento agli aspetti legati alla safety, viene dettata, ai fini della tutela dell’incolumità delle
persone, tra le altre, anche la seguente misura di sicurezza: “ valutazione di provvedimenti finalizzati
al divieto di somministrazione e vendita di alcolici e altre bevande in bottiglie di vetro e lattine che
possano costituire un pericolo per la pubblica incolumità”;
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno-Prefettura/U.T.G. della Provincia di Foggia n.
22306/2017 del 15/06/2017-Area I^ “Ordine e Sicurezza Pubblica”, ad oggetto: “Pubbliche
manifestazioni misure di sicurezza”, seguita da Istruzioni di carattere tecnico in merito a misure di
safety e degli indirizzi a salvaguardia dell’incolumità delle persone in occasione dell’organizzazione
di manifestazioni pubbliche, ivi compresa la valutazione di adozione di provvedimenti finalizzati al
divieto di somministrazione e vendita di alcolici e altre bevande in bottiglie di vetro e lattine che
possano costituire un pericolo per la pubblica incolumità;
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno-Gabinetto del Ministro, prot. n. 11001/110 (10) del
28/07/2017, relativa ai “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di
manifestazioni pubbliche. Direttive”;
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno-Gabinetto del Ministro, prot. n. 11001/110 (10) del
18/07/2018, relativa ai “Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in
occasione di manifestazioni pubbliche. Direttiva”;
VISTI:
- l’art. 50, commi 5 e 7 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 50, comma 7-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato ed integrato dall’art.
8 del Decreto Legge 20 febbraio 2017, n. 14, convertito con modifiche con la Legge 18 aprile 2017,
n. 48, ai sensi del quale il Sindaco, al fine di assicurare il soddisfacimento delle esigenze di tutela
della tranquillità e del riposo dei residenti nonché dell'ambiente e del patrimonio culturale in
determinate aree delle città interessate da afflusso particolarmente rilevante di persone, anche in
relazione allo svolgimento di specifici eventi, nel rispetto dell'articolo 7 della legge 7 agosto 1990,
n. 241, può disporre, per un periodo comunque non superiore a trenta giorni, con ordinanza non
contingibile e urgente, limitazioni in materia di orari di vendita, anche per asporto, e di
somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche;
- l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali a norma dell’art. 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265, che definisce gli ambiti di intervento

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
8
2
2
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
6
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
7
:
4
5
:
0
7



del Sindaco per contrastare e prevenire gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la
sicurezza urbana;
- l’art. 12 comma 1 della legge 18 aprile 2017, n. 48 per il quale “Nei casi di reiterata inosservanza
delle Ordinanze emanate, nella stessa materia, ai sensi dell’art. 50, commi 5 e 7, del D.Lgs. 267/2000,
può essere disposta dal Questore l’applicazione della misura della sospensione dell’attività per un
massimo di quindici giorni, ai sensi dell’art. 100 del Testo Unico delle leggi di P.S., di cui al regio
decreto 18 giugno 1931, n. 773;
- il Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773;
- la legge 24 novembre 1981, n. 689 e s.m.i.

ORDINA

dalle ore 20:00 alle ore 2:00 del giorno successivo, inerente i giorni 21, 22 e 23 settembre
2021, tutti gli operatori commerciali, compresi quelli ambulanti, chioschi e distributori automatici,
esercenti nel centro abitato il divieto di vendita a qualsiasi titolo, somministrazione e consumo di
tutte le bevande (alcoliche e analcoliche) in contenitori che possano risultare di pericolo per la
pubblica incolumità, quali bottiglie di vetro e lattine, con somministrazione unicamente in bicchieri
di carta o di plastica.
Tale divieto non opera nel caso in cui la somministrazione e la conseguente consumazione avvengano
all’interno dei locali e delle aree del pubblico esercizio o nelle aree pubbliche esterne, di
pertinenza dell’attività, legittimamente autorizzate con occupazione di suolo pubblico, a condizione
che l’esercente al termine della consumazione, si attivi per smaltire le bottiglie di vetro e lattine,
permanendo il divieto assoluto di vendita per asporto nei modi e nei termini temporali di cui sopra.
I titolari degli esercizi commerciali e di somministrazione collocati nel centro abitato hanno l’obbligo
di ripulire e sgomberare i materiali e i rifiuti accumulati e riconducibili alla propria attività.
Nelle aree interessate agli spettacoli o eventi di qualsiasi natura, nonché lungo le strade o piazze in
modalità di porto, è fatto divieto assoluto a chiunque di introdurre e/o consumare alcolici e bevande
in bottiglie di vetro e lattine, anche se già in proprio possesso, sia per uso personale che con l’intento
di distribuirle, anche se a titolo gratuito, nonché l’introduzione nelle pubbliche vie di petardi e/o spray
urticanti.
Potranno essere introdotte nelle aree di svolgimento delle manifestazioni esclusivamente bottiglie di
bibite in plastica e prive di tappo con l’obbligo quindi, per gli esercenti che vendono bevande in
contenitori di plastica, di procedere alla preventiva rimozione dei tappi dai detti contenitori

AVVISA

l’inottemperanza alla presente ordinanza, fatte salve le responsabilità civile e penali, comporterà
l’irrogazione della sanzione amministrativa pecuniaria di cui all’art. 7-bis, comma I-bis del Testo
Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.,
da euro 25,00 ad euro500,00 .
L'inottemperanza all'ordine impartito di cessare immediatamente il comportamento illecito e di
rimuovere eventuali oggetti in vetro e rifiuti abbandonati sul suolo pubblico nei luoghi ed aree in cui
vige il divieto indicato nella presente Ordinanza sarà perseguito ai sensi dell'art. 650 C.p., essendo il
provvedimento ascrivibile a materia di sicurezza pubblica di cui al citato articolo 650 C.p.
Nei casi di reiterata inosservanza dell’ Ordinanza, può essere disposta dal Questore l’applicazione
della misura della sospensione dell’attività per un massimo di quindici giorni, ai sensi dell’art. 100
del Testo Unico delle leggi di P.S., di cui al Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773;

DISPONE

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
8
2
2
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
6
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
7
:
4
5
:
0
7



copia della presente Ordinanza è trasmessa alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di
Foggia, alla Stazione Carabinieri di Deliceto (FG), alla Polizia Locale di Deliceto (FG) e resa pubblica
mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune.
A norma dell’art. 3 co.4 della Legge 241/1990 si avverte che avverso la presente Ordinanza, chiunque
vi abbia interesse potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale di Bari entro 60 gg dalla sua
pubblicazione oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
8
2
2
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
6
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
7
:
4
5
:
0
7



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.1240

L'Ordinanza Sindacale N.37 del 16-09-2021, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e
della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente
dal 16-09-2021 al 01-10-2021

Data
16/09/2021

Il responsabile della pubblicazione
Sig. Sindaco di Deliceto -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
8
2
2
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
6
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
7
:
4
5
:
0
7



REPORT FIRME DIGITALI

L'Ordinanza Sindacale N.37 del 16-09-2021, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: BIZZARRO PASQUALE il 16/09/2021 17:44:49

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 28/04/2024 00:00:00

Data

16/09/2021

Piattaforma Traspare

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
8
2
2
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
6
/
0
9
/
2
0
2
1
 
1
7
:
4
5
:
0
7


	Dettagli Firma

